## 2. Le fondement théologique de l'existence du merveilleux

Voilà une question qu'on a effleurée dans un des paragraphes précédents. L'auteur qu'il faut interroger est Saint Augustin. Une étude du vocabulaire du merveilleux dans la *Cité de Dieu* serait intéressante ; on n'a pas assez d'espace ici pour la développer. On se contentera d'affirmer que Saint Augustin mentionne plusieurs fois l'insolite naturel comme exemple qui illustre quelques-unes de ses thèses. C'est le cas du livre XXI (sur l'Enfer) dans lequel l'auteur, tout en voulant démontrer qu'il est possible pour des corps de survivre dans le feu sans être consumés, se laisse entraîné dans une énorme digression où il cite toute une série de merveilles (*miracula, mira, mirabilia, mirifica*) qu'on rencontrera souvent sous la plume des auteurs d'encyclopédies. Il n'est pas facile de refaire en quelques mots les démonstrations d'un esprit comme celui de Saint Augustin. On dira que ces merveilles servent à démontrer la toute-puissance divine et la chose peut-être la plus incroyable : la survivance des corps et le châtement perpétuel des damnés :

*Cur itaque facere non possit Deus ut et resurgant corpora mortuorum et igne aeterno crucientur corpora damnatorum, qui fecit mundum in caelo, in terra, in aere in aquis innumerabilibus miraculis plenum, cum sit omnibus quibus plenus est procul dubio maius et excellentius etiam mundus ipse miraculum ?(XXI, 7)<sup>13</sup>*

Mais il y a plus : les merveilles remplissent un rôle important dans l'économie de la Création : celui de témoigner que Dieu tiendra Sa promesse en ce qui concerne la condition du corps humain sans pouvoir être empêché par aucune loi de la nature dont il est le créateur et le souverain :

*Sicut ergo non fuit impossibile Deo quas voluit instituere, sic ei non est impossibile in quidquid voluerit quas instituit mutare naturas. Unde illorum quoque miraculorum multitudo silvescit, quae monstra, ostenta, portenta, prodigia nuncupantur. [...] Nobis tamen ista quae velut contra naturam fiunt et contra naturam fieri dicuntur [...] et monstra, ostenta, portenta,*

*prodigia nuncupantur, hoc monstrare debent, hoc ostender vel praeostendere, hoc praedicere, quod facturus sit Deus quae de corporibus hominum se praenuntiavit esse facturum, nulla impediante difficultate, nulla praescribente lege naturae. (XXI, 8)<sup>14</sup>*

Dans le livre XVI, 8, Saint Augustin discute le problème des races monstrueuses et de leur statut : s'agit-il d'hommes qui descendent d'Adam ou pas ? La conclusion de Saint Augustin est prudente :